*nostre, et come ha caro che nõ siamo otiosi, egli ci manda il Sole, et le piog-
gie, et fa germinar la terra, et senza l'aiuto di Dio vana saria l'industria,
et la coltura de gli huomini. Attendi la sua gran bontà, che non si stanca
giama di farci bene, percioche gli anni passati ci ha nutriti, et sustenta-
ti et ecco questo anno ci ha già apparecchiato la mensa per nutrirci, et
l'anno seguente, se a lui piacerà di darci vita, debbiamo esser sicuri che di
nuouo aprirà la mano della sua benignita, però figliuolo a noi non con-
vien fare come animali bruti, che si pascono sotto l'albero, ne già mai ri-
guardano in alto, ma debbiamo ringratiar il nostro amantissimo padre
che ci ha creati, et ci gouerna con sommo amore, et debbiamo guardarci
di nõ offenderlo, ma sforzarsi di far la sua volùtà, come figliuoli obedièti.*

Di alcune propositioni, & massime christiane molto, im-
portanti, che il padre deue cauare dal Sim-
bolo. CAP. VII.

CON questi, et altri modi simiglianti, che la prudenza, et affezione
paterna somministrarà alla giornata, si andaranno imprimendo nel-
lo animo tenero, molte come propositioni vniuersali, & massime christia-
ne importantissime per tutta la vita circa la bontà, & circa la prouidenza
di Dio, non solo in generale, ma in particolare di ciascheduno, come
per esemplo.

Che Iddio è somma bontà, & autore d'ogni bene.

*Che la vita, la robba, la sanità, l'ingegno, le forze, & tutto quello che
noi siamo, et potiamo di bene nel corpo, et nell'anima, è dono di Dio.*

*Che sempre debbiamo ringratiare, et benedir Iddio, et in lui solo glo-
riarci.*

*Che et per hauerci Iddio creati, et per hauerci ricomperati dalla serui-
tù del Demonio, del quale erauamo schiaui, come poi si dirà più a pie-
no, & perche ci gouerna, & mantiene di continuo, siamo tutti di Dio,
& siamo obligati a spender la propria vita, & ciò che habbiamo per
l'honor suo.*

Che gli occhi della prouidenza sua, sono sempre aperti sopra di noi.

*Che egli contempla tutte le attioni nostre notte, et giorno, et si com-
piace delle nostre opere virtuose, et buone, et gli dispiacono le cattive,
et a quelle da premij in questa vita, ma senza comparatione maggiori
nella eterna, così all'incontro i peccati castiga, et in questo mondo tempo-
ralmente, & nell'altro eternamente, si come si dirà più a basso. Et è questa
vna persuasione molto necessaria, cioè che il fanciullo creda fermamente,
che*

che Iddio lo vede in ogni loco, quantunque segretissimo, & osserua le sue operationi, talmente che il fanciullo sappia di non esser mai solo. questa vera opinione, radicata per lungo habito, gli sarà poi sempre un freno di non peccare nella presenza di Dio, che se vediamo, che per humana creanza si porta questo rispetto à gli huomini, molto più con la buona disciplina si può introdurre, che si porti à Dio.